
 

BUPATI KUTAI BARAT 
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

 
PERATURAN BUPATI KUTAI BARAT 

NOMOR 34 TAHUN 2017 

 
TENTANG 

 
PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2016 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI KUTAI BARAT, 

 
Menimbang  : a. bahwa memenuhi ketentuan dalam Pasal 11 

Peraturan Daerah Kabupaten Kutai Barat Nomor 1 
Tahun 2017 tentang Pertanggungjawaban 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2016; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Penjabaran 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2016. 

Mengingat  : 1. Pasal 18 ayat (6) Uandang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 47 
Tahun 1999 tentang Pembentukan Kabupaten 

Nunukan, Kabupaten Malinau, Kabupaten Kutai 
barat, Kabupaten Kutai Timur, dan Kota Bontang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 

Nomor 175, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia 3896), sebagaimana telah diubah dengan 

Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 
2000 tentang perubahan atas Undang-Undang 

Republik Indonesia Nomor 47 Tahun 1999 tentang 
pembentukan Kabupaten Nunukan, Kabupaten 
Malinau, Kabupaten Kutai Barat, Kabupaten Kutai 

Timur, dan Kota Bontang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 74, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3962); 

3. Undang–Undang Republik Indonesia Nomor 23 
Tahun 2014 Tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 



-2- 
 

Perbup-Kubar/180/2017 

 

Republik Indonesia Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Republik 
Indonesia Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia 
Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentuakn 

Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036); 

5. Peraturan Daerah Kabupaten Kutai Barat Nomor 26 
Tahun 2015 Tentang Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun 2016 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Kutai Barat Tahun 2015 Nomor 26); 

6. Peraturan Daerah Nomor 06 Tahun 2016 tentang 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Kutai Barat Tahun 2016 

(Lembaran Daerah Kabupaten Kutai Barat Tahun 
2016 Nomor 06). 

7. Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2017 tentang 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 

2016 (Lembaran Daerah Kabupaten Kutai Barat 
Tahun 2017 Nomor 1). 

 
MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN 
ANGGARAN 2016. 

 
Pasal 1 

 

Laporan Realisasi Anggaran Tahun Anggaran 2016 terdiri atas: 

1. Pendapatan Daerah 

1. Pendapatan Asli Daerah Rp.      82.989.130.200,67 

2. Dana Perimbangan Rp. 1.568.571.149.937,00 

3. Lain-lain Pendapatan yang Sah Rp.    195.508.421.000,00 

Jumlah Pendapatan Rp. 1.847.068.701.137,67 

2. Belanja Daerah 

i. Belanja Tidak Langsung 

a) Belanja Pegawai Rp     463.814.149.689,00 



-3- 
 

Perbup-Kubar/180/2017 

 

b) Belanja Bunga Rp.                            0,00 

c) Belanja Subsidi Rp.        9.772.980.000,00 

d) Belanja Hibah Rp.      75.462.944.810,00 

e) Belanja Bantuan Sosial Rp.      28.806.104.827,00 

f) Belanja Bagi Hasil Rp.                            0,00 

g) Belanja Bantuan Keuangan Rp.    178.700.153.826,00 

h) Belanja Tidak Terduga Rp.        2.598.130.714,92 

Jumlah Belanja Tidak Langsung     Rp.    759.154.463.866,92 

ii. Belanja Langsung 

a) Belanja Pegawai Rp.    287.323.176.801,00 

b) Belanja Barang dan Jasa Rp.    323.151.175.341,39 

c) Belanja Modal Rp.    438.641.069.163,70 

Jumlah Belanja Langsung Rp. 1.049.115.421.306,09 

Total Belanja Rp. 1.808.269.885.173,01 

Surplus/(Defisit) Rp.      38.798.815.964,66 

3. Pembiayaan 

a. Penerimaan Rp.      58.533.416.295,79 

b. Pengeluaran Rp.                            0,00 

PembiayaanNeto Rp.      58.533.416.295,79 

Sisa Lebih Pembiayaan Tahun Berkenaan Rp.      97.332.232.260,45 

 
Pasal 2 

 
Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 1 tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 
 

Pasal 3 
 

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 1 dirinci lebih lanjut ke dalam penjabaran laporan realisasi 

anggaran. 
 

Pasal 4 

 
Penjabaran laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 3 tercantum dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 



-4- 
 

Perbup-Kubar/180/2017 

 

Pasal 5 

 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, Memerintahkan Pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Kutai Barat. 

 
 

Ditetapkan di  Sendawar, 
pada tanggal, 28 Agustus 2017 

 
BUPATI KUTAI BARAT, 

 

 
ttd 

 
                 FX. YAPAN 

 
 
 

Diundangkan di Sendawar, 
pada tanggal, 28 Agustus 2017 

 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KUTAI BARAT, 

 
 
 ttd 

 
                         YACOB TULLUR 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN KUTAI BARAT TAHUN 2017 NOMOR 34.     

Nama Jabatan Paraf 

H. Edyanto Arkan, S.E. Wakil Bupati  

Drs. Tacob Tullur, M.M. Sekda  

Drs. Aminuddin, M.Si. Ass III  

Sahadi, S.Hut., M.Si. Kepala BKAD  

Yosef Stevanso, S.H. Kabag Hukum  

Pidesia, S.E. Kasubag Kumdang  

 


